
灵宝益牛乳业有限公司年产 3000吨果乳饮料项目环境影响后评价报告

I

目 录

第一章 前 言 .......................................................................................................- 1 -
1.1 项目由来 .............................................................................................................................- 1 -
[...]
危险性：易燃。但只有在烈火的情况下在有限的区域显示出来，遇油类或有可燃物存

在能增强燃烧危险性；接触液氨可引起严重灼伤。水溶液有腐蚀性。

毒理学

资料

急性毒性：

人经口半数致使浓度（LCLO）：3500mg/m3

大鼠经口半数致死浓度（LC50）：350 mg/m3

大鼠吸入半数致死浓度（LC50）：1390mg/m3•4h

急性中毒表现：对皮肤、粘膜和眼睛有腐蚀性。轻度出现流泪、咽痛、咳嗽水肿；中

度症状加剧，呼吸困难；重度可发生中毒性肺水肿、昏迷；高浓度可导致反射性呼吸

停止。

一般

包装
有毒气体，易燃气体；耐低压或中压钢瓶装。

主要

用途
用作制冷剂及制取铵肥和氮肥

经对照《建设项目环境风险评价技术导则》(HJ 169-2018)附录 B《重点关

注的危险物质及临界量》资料性附录，本项目贮存的液氨在附录 B中。本项目涉

及的危险物质数量与附录 B中临界量比值（Q）见下表。

表 6.5-3 危险物质最大储存量与其临界量比值

名称 最大存在总量（t） 临界量（t） 是否超过临界量
最大存在总量与临界

量比值（Q）
氨气 2.5 5 否 0.5

②生产设施风险识别

生产设施风险识别范围包括主要生产装置、贮运系统、公用工程系统、工程

环保设施及辅助生产设施等。本项目液氨储存设施存在泄漏风险，生产废水处理

站存在设施故障导致废水未经处理直接排放的风险。



灵宝益牛乳业有限公司年产 3000吨果乳饮料项目环境影响后评价报告

- 44 -

6.5.2 风险评价等级判定

本项目所涉及的危险物质与临界量比值Q<1，则判断该项目环境风险潜势为

I。根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）等级划分基本原则，

环境风险潜势为I，确定本项目风险评价工作等级为简单分析。

表 6.5-4 环境风险评价工作等级

环境风险潜势 IV、IV+ III II I

风险评价等级 一 二 三 简单分析*

a 是相对于详细评价工作内容而言，在描述危险物质、环境影响途径、环境危害后果。风

险防范措施等方面给出定性的说明。

6.5.3 环境风险分析

（1）生产废水处理设施故障

本项目厂区设置有一套生产废水处理站，根据项目生产废水水质现状监测期

间 COD最大值 482 mg/L、BOD5最大值 182 mg/L、SS最大值 198 mg/L、氨氮最

大值 26.2mg/L，各污染物浓度值较大，一旦发生废水处理站设施故障或停电造

成生产废水未经处理直接排放，废水污染物中 COD和 BOD5会超过灵宝市第一

污水处理厂进水水质标准，对污水处理厂有一定的影响。

（2）液氨泄漏事故影响分析

本项目冷库设置有一座液氨储罐，日常最大储存量为 2.5t，液氨储罐一旦发

生裂缝、输送管道破裂、阀门松动造成液氨泄漏，由于液氨属于极易挥发的有毒

有害气体，挥发出的氨气对周边大气环境及居民健康可能会造成一定的影响。

6.5.4 风险防范措施

（1）现有防范措施

①废水处理站原设计规模较大，污水处理站前端地下设置有一座容积为

100m3调节水池，事故状态下废水可直接打入调节池，待故障排除后再进行处理。

本项目生产废水产生量为 12.3m3/d，调节水池可储存 8d的生产废水，满足要求；

②液氨储罐为封闭式储罐，四周设置有 0.5m高围堰，液氨储罐区设置有有

毒气体泄漏检测报警装置和水喷淋设施，一旦发生液氨泄漏报警装置会立马报警

同时开启水喷淋设施喷水雾吸收氨气。



灵宝益牛乳业有限公司年产 3000吨果乳饮料项目环境影响后评价报告

- 45 -

（2）管理措施

①制定严格系统的风险管理制度，定期对员工进行培训。

②针对岗位特点进行消防安全教育培训。

③设置专人每日定时对各风险源进行巡检，做好巡检记录，发现问题及时处

置，严禁带病作业。

④生产区禁止烟火，制定严格的消防管理制度，并落实到位。

（3）需补充完善的环境风险管控措施

建立突发环境事件信息报告制度，制定突发环境事件应急预案，并报管理部

门备案，应急预案内容见下表所示。

表 6.5-5 应急预案内容一览表

序号 项 目 内 容 及 要 求

1 总则 简述生产过程中涉及物料性质及可能产生的突发事故

2 危险源概况 评述危险源类型，数量及其分布

3 应急计划区 生产区、办公区

4 应急组织

场区：场内指挥部——负责现场全面指挥，如发生疫情应立即

组成防疫小组，尽快做出确切的诊断，迅速向有关上级部门报告疫

情；

专业救援队伍——负责事故控制、救援、善后处理。

地区：地区指挥部——负责项目附近地区全面指挥、救援、管制、

疏散

专业救援队伍——负责对厂专业救援队伍的支援

5
应急状态分类

及应急响应程

序

规定事故的级别及相应的应急分类响应程序

6 应急设施、设备

与材料

（1）防火灾事故应急设施、设备与材料，主要为消防器材

（2）防止泄漏、外溢、扩散

（3）事故中使用的防毒设备与材料

7 应急通讯、通知

与交通
规定应急状态下的通讯方式、通知方式和交通保障、管制

8 应急环境监测

及事故后评估

由专业队伍对事故现场进行侦察监测，对事故性质、参数与后果进

行评估，为指挥部门提供决策依据

9
应急防护措施，

消除泄漏方法

和器材

事故现场：控制事故、防止扩大、漫延及链锁反应、消除现场泄漏

物、降低危害；相应的设施器材配备

邻近区域：控制事故影响范围，控制和消除污染措施及相应设备配

备

10
应急剂量控制、

撤离组织计划、

医疗救护与公

事故现场：事故处理人员对毒物的应急剂量控制规定，现场及邻近

装置人员撤离组织计划及救护

工厂邻近区：受事故影响的邻近区域人员及公众对毒物应急剂量控



灵宝益牛乳业有限公司年产 3000吨果乳饮料项目环境影响后评价报告

- 46 -

序号 项 目 内 容 及 要 求

众健康 制规定，撤离组织计划及救护方案

11 事故状态终止

与恢复措施

规定应急状态终止程序：事故善后处理，恢复措施，邻近区域解除

事故警戒及善后恢复措施

12 人员培训与演

练
应急计划制定后，平时安排主要岗位人员进行安全教育培训与演练

13 公众教育和信

息

加强公众宣传教育和培训，让公众和员工对主要化学化工原料、产

品等有深刻的了解、认识和安全防患意识

14 记录和报告
设置应急事故专门记录，建立档案和专门报告制度，设专门部门并

负责管理

15 附件 与应急事故有关的多种附件材料的准备和形成

根据上述环境风险分析，本项目环境风险主要发生在液氨泄漏及污水处理站

故障。现有工程采取了一定的环境风险管控措施，在落实本次评价提出的补救措

施后本项目的环境风险是可以接受的。



灵宝益牛乳业有限公司年产 3000吨果乳饮料项目环境影响后评价报告

- 47 -

第七章 污染防治措施及可行性

根据现场勘查及相关监测数据可知，项目所在区域环境可以满足相关标

准要求，对项目污染源排放情况进行监测，项目各污染物均能稳定达标排放，

为进一步减少后续运营期间污染物排放对周边环境的影响，本次后评价在现

有污染防治措施可行性分析的基础进一步提出一定的改进措施。

7.1大气污染防治措施分析

7.1.1 现有大气污染防治措施有效性分析

本项目生产过程废气主要为燃气蒸汽锅炉产生的天然气燃烧废气、冷库液氨

储罐呼吸口逸散的少量氨气以及污水处理站产生的恶臭气体。

燃气锅炉燃烧废气直接经 12m高排气筒排出；液氨储罐呼吸口逸散的氨气

以及污水处理站恶臭气体均为无组织排放。

根据监测结果，本项目燃气锅炉燃烧废气颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放

浓度可以满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3燃气锅炉污

染物特别排放限值要求（颗粒物≤20mg/m3、二氧化硫≤50mg/m3、氮氧化物≤

100mg/m3）；无组织排放 NH3、H2S厂界浓度值可以满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1二级标准要求（氨≤1.5mg/m3、硫化氢≤0.06mg/m3）。因

此，本项目现有大气污染防治措施可行，大气污染物可以达标排放。

7.1.2后续需加强的大气防治措施

为进一步减轻项目运营过程对周边大气环境影响，建议建设单位对污水处理

生化处理设施投加除臭剂，减少恶臭气体排放；后续若有关政策要求需要对小型

燃气蒸汽锅炉进行低氮燃烧改造，建设单位应按照要求及时进行改造，减少污染

物排放。

7.2 水污染防治措施分析

7.2.1现有水污染防治措施有效性分析

（1）生活废水处理措施有效性分析



灵宝益牛乳业有限公司年产 3000吨果乳饮料项目环境影响后评价报告

- 48 -

本项目员工生活废水经一座 2m3化粪池进行处理，根据生活废水化粪池出口

水质实测数据显示，项目员工生活废水经化粪池处理后可以达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4三级标准要求和灵宝市第一污水处理厂进水水质标

准要求，说明现有的生活废水处理措施可行。

（2）生产废水处理措施有效性分析

本项目生产废水处理站采用“水解酸化+接触氧化”处理工艺，设计处理规

模为 80m3/h，生产废水处理站工艺流程见下图所示。

图 7.2-1 生产废水处理工艺流程图

①沉淀

生产出水进入沉砂池去除污水中较大泥沙后进入斜板沉淀器再次沉淀，去除

废水中较大的悬浮物。

②水解酸化

水解酸化工艺是利用水解和产酸菌的反应，将不溶性有机物水解成可溶性有

机物，大分子物质分解成小分子物质，大大提高了污水的可生化性，并减少了后

继好氧处理构筑物的负荷，使污泥与污水同时得到处理。经水解后 BOD5去除率



灵宝益牛乳业有限公司年产 3000吨果乳饮料项目环境影响后评价报告

- 49 -

可达 25%~35%，COD去除率可达 30~45%，SS去除率可达 70%左右。

③厌氧处理工艺

该工艺是在无氧气的环境中，利用厌氧微生物的生命活动，将各种有机物转

化为甲烷、二氧化碳的过程。

④接触氧化处理工艺

该工艺由接触氧化塔和鼓风机等组成，它主要是用于去除污水中难溶的和胶

体的有机污染物，接触氧化塔内设有填料，部分微生物以生物的形式固化在填料

表面，部分则是呈絮状悬浮物生长在水中，微生物所需的氧通过人工曝气供给，

所需的饵料就是污水中的有机污染物质。

⑤组合式气浮处理工艺

该工艺对污水处理作最后一道工序，通过组合式气浮机把射流加药絮凝法、

高速射流制造溶气水的气浮分离法，轻质滤料高速逆流过滤法和吸附法溶为一

体，有效除去污水中颗粒物，确保污水达标排放。

根据处理前后生产废水水质监测数据可知，处理后生产废水水质可以达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准要求和灵宝市第一污水处

理厂进水水质标准要求，说明现有的生产废水处理措施可行。

7.2.2 后续需加强的水污染防治措施

根据分析，本项目现状采取的废水污染防治措施可行，水污染物可以稳定达

标排放，建设单位仍需进一步加强污水处理站管理，建立污水处理站环境管理制

度，严防污水超标排放，确保水污染物稳定达标排放。

7.3 噪声污染防治措施分析

项目噪声主要源于风机、水泵、空压机等设备噪声，风机采取加装消声器，

水泵、空压机等设备采取减震、隔声的措施。根据项目厂区四厂界及周边敏感点

声环境质量现状监测数据显示，本项目厂界噪声均能满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准要求，敏感点声环境质量均可满足《声

环境质量标准》（GB3096-2008）中2 类标准的要求，说明项目采取的噪声污染



灵宝益牛乳业有限公司年产 3000吨果乳饮料项目环境影响后评价报告

- 50 -

防治措施可行。

7.4 固体废物污染防治措施分析

项目运营期产生的固体废物主要为污水处理站污泥以及员工生活垃圾。

本项目员工生活产生总量 2.25t/a，厂区设置 4个垃圾桶，收集后交环卫部门

处置。

项目废水处理站污泥产生量约为3.5t/a，化粪池污泥产生量为0.6t/a，污泥产

生量较小，生产废水处理站污泥由污泥泵直接抽入罐车运往垃圾填埋场填埋，化

粪池污泥定期清掏交由农民肥田。

本项目产生的固体废物均为一般固体废物，现有的固体废物污染防治措施可

行。

7.5 环境风险防范措施

7.5.1 现有环境风险防范措施可行性分析

（1）风险防范措施

①废水处理站原设计规模较大，污水处理站前端地下设置有一座容积为

100m3调节水池，事故状态下废水可直接打入调节池，待故障排除后再进行处理。

本项目生产废水产生量为 12.3m3/d，调节水池可储存 8d的生产废水，满足要求；

②液氨储罐为封闭式储罐，四周设置有 0.5m高围堰，液氨储罐区设置有有

毒气体泄漏检测报警装置和水喷淋设施，一旦发生液氨泄漏报警装置会立马报警

同时开启水喷淋设施喷水雾吸收氨气。

（2）管理措施

①制定严格系统的风险管理制度，定期对员工进行培训。

②针对岗位特点进行消防安全教育培训。

③设置专人每日定时对各风险源进行巡检，做好巡检记录，发现问题及时处

置，严禁带病作业。

④生产区禁止烟火，制定严格的消防管理制度，并落实到位。



灵宝益牛乳业有限公司年产 3000吨果乳饮料项目环境影响后评价报告

- 51 -

7.5.2 需补充完善的环境风险管控措施

根据《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》（环发

[2015]4号）要求，本企业应当建立突发环境事件信息报告制度，制定突发环境

事件应急预案，并报管理部门备案。



灵宝益牛乳业有限公司年产 3000吨果乳饮料项目环境影响后评价报告

- 52 -

第八章 公众参与调查

项目建设运营过程中势必会对周围的环境质量、居民生活产生影响。为了了

解项目所在区域公众对项目建设及运营过程中对本项目的态度，充分发挥公众的

监督作用，提高评价的有效性，最大限度减小项目运营对周边环境的影响，建设

单位在项目所在区域进行了公众参与调查。

8.1 公众参与的目的

本次后评价公众参与调查目的是充分了解项目建设和运营过程中对周边环

境影响程度，广泛听取公众对本项目实际生产运营过程中的意见和建议。